2. Demonstrat enim proprias affectiones de subiecto necessario per causas proximas.

Subiectum Physicæ necessarium dicitur, quia corpora naturalia fiunt & producuntur, vel immediate à Deo, vel à Natura uniuscujusque corporis, quæ vicem Dei gerit; sic ut ea fieri vel non fieri, produci vel non produci, non pendaat ab arbitrio vel potestate hominis: nemo enim hominum, aut nivem, aut lapidem, aut stellas, aut plantam, aut aliquid corpus naturale, producere valet.

Per causas proximas intelliguntur materia & forma.

Per affectiones intelliguntur quantitas, qualitas, locus, motus, tempus.

3. Ejusque objectum est materiale vel formale.

Objectum materiale Physicæ ei cum Medicina est commune: objectum formale Physicæ est proprium.

4. Materiale, est corpus naturale, id est, ex materiâ & formâ substanciali compositum.

Corpus naturale dati in Physica præsupponitur, non probatur, quia subiectum in scientiis non probari solet sed præsupponi.

5. Formale, est quatenus naturale, id est, habens in se principium motus & quietis.

Objectum formale sic vocatur, quia est velut forma sub qua objectum materiale ab unaquaque scientia pertractatur; sic Physica non agit de naturali corpore quatenus curari potest, ut Medicina, sed sibi forma alia, scilicet, quatenus naturale est, id est, quatenus moveri potest, aut quiescere: nota vero, objectum formale semper significari per vocem quatenus vel qua, & vocari vulgo rationem formalem.

6. Itaque non pertinent ad Physicam Deus & Angeli.

Deus & Angeli non pertinent ad Physicam; quia sub objecto materiali non comprehenduntur, neque enim sunt corpora.

7. Nec objectum ejus rectè ponitur corpus mobile, multò minus ens mobile.

Corpus aut ens mobile non est objectum Physicæ, quia pugnat utrumque cum ratione formalis objecti Physicæ, quæ est quatenus naturale.

Mobile propriè significat id quod moveri potest, & sic non est objectum Physicæ, sed affectio de eo demonstranda; si mobile dicatur id quod movere potest, jam male loquimur, & clarius hoc exprimitur per vocem naturalem.

8. Definitur ergo rectè Physica scientia corporis naturalis quatenus naturalis.

Definitio ista desumpta est à genere & objecto, tum materiali tum formalis.

9. Dividitur rectè in partem communem seu generalem, & propriam seu specialem.

C O L L E G I U M P H Y S I C U M:

Divisio ista est non generis in species , sed integrī in membra.

10. Generalis agit de Corpore naturali in genere ejusque principiis & affectionibus.

11. Specialis agit de Corporis Naturalis speciebus.

12. Physica debet tradi methodo synthetica.

Ratio theseos est , quia Physica est disciplina speculativa , qualis semper debet tradi methodo synthetica , de qua videatur ultimum caput Logicę Burgerſdic.

13. Itaque faciendum est initium à principiis rerum Physicarum simplicissimis , & progrediendum ad ipsa corpora , quæ ex iis componuntur.

14. Principia alia sunt cognoscendi , alia effendi.

Principium in genere definitur , primum , unde aliquid fit , est , aut cognoscitur : hac thesi sub Principiis effendi comprehenduntur & principia fiendi.

15. Principia effendi sunt , quæ ad ipsum esse corporum naturalium concurrunt.

Ad ipsum esse , scilicet , vel producendum vel constituendum.

16. Suntque vel externa , scil. Efficiens & Finis , vel interna.

Principia externa dicuntur , quæ corpus naturale non ingrediuntur , illud constituendo ; interna , contra.

17. Interna corporum naturalium principia sunt , quæ non fiunt ex aliis , quia non effent prima , nec ex se invicem , & ex quibus sunt vel fiunt omnia.

Vocula , *ex* , ter hac thesi ponitur , non semper eodem sensu : interdum *ex* notat partem componentem , sic principia non sunt ex aliis , neque ex se invicem : interdum *ex* significat terminum à quo , hoc sensu simul & priori , ex principiis sunt omnia corpora naturalia .

18. Eaque vel sunt constitutionis & transmutationis , vel transmutationis tantum.

Principia constitutionis aliis dicuntur compositionis , & transmutationis dicuntur generationis vel terminationis Principia..

19. Principia constitutionis & transmutationis sunt , Materia & Forma.

Materia intelligitur hic ex qua , non in qua , non circa quam , vide caput 26. de materia Logisticę Burgerſdic.

Forma intelligitur non accidentalis sed substantialis , quæ alteram partem essentiæ corporis naturalis constituit.

20. Principia transmutationis sunt , Materia , Forma & Privatio.

Privatio est Principium transmutationis tantum : at materia & forma insuper constitutionis.

21. Materia dari ex eo manifestum , quia ex nihilo nihil fit naturaliter , id est , naturali modo , ordine , viribus naturæ , ab agente naturali : actio , quæ ex nihilo quid fit , vocatur creatio , qua ex aliquo aliquid , generatio.

Naturaliter , id est , naturali aetione , quæ ab agente naturali , naturæ viribus , secundum naturæ ordinem , instituitur.

22. Materia est prima vel secunda.

Hæc divisio non est generis in species , nec integrī in membra , imo nec rei quidem divisio est , sed nominis tantum distinctio , & perita fere à mente seu ratione nostra : Materia enim secunda est materia uniuscujusque corporis Physici singularis : cum vero omnis materia corporum singularium in eo conveniat , ut singula corpora ex illa constituantur , tanquam ex parte componente & subiecto formarum , fit ut communis hæc natura & ratio materiarum singularium , à corporibus singulis per mentem abstracta & concepta , dicatur materia prima .

23. Materia secunda est corpus aliquod naturale variis dispositionibus & qualitatibus vestitum ex quo aliud fit.

Materia secunda est principium non quorumlibet corporum naturalium , sed eorum quæ ex ea tantum nascuntur & producuntur.

24. Materia prima definitur vel positivè vel negativè.

Materia prima , quia ens est imperfectum , & princi-

principium tantum ac pars corporis naturalis, perfecte definire nequit. sed qualicunque descriptione adumbrari tantum potest, idque vel terminis positivis seu affirmatis, vel negatis.

25. Negativè, neque est quid, neque quantum, neque quale, neque aliquid eorum quibus ens determinatur.

Materia prima dicitur non esse quid, non quia si non sit ens aut aliquid, sed quia non est hoc aliquid seu ens certæ speciei: sic neque quantum esse dicitur, non quod nullam habeat quantitatem, sed quia non habet quantitatem determinatam: sic neque est quale, quia nullam habet qualitatem certam aut definitam, imo, si in se spectetur, ex se ne ullam quidem qualitatem habet.

26. Positivè, est primum subjectum unius cuiusque ex quo fit aliquid, id est, corpus naturale, cui insit per se & non secundum accidens, &, si corrumpitur aliquid, in hoc ultimo resolvitur.

Materia prima significat id omne, ex quo aliquid producitur primo, sic ut maneat in producendo, & productum in illud, quando corrumpitur, redeat atque revertatur: quod utrumque intelligendum est de productione & corruptione naturali, qua sit ab agente naturali naturæ viribus, secundum naturæ ordinem; si enim talis materia generationis & corruptionis omnis subjectum non daretur, aliquid ex nihilo fieret naturaliter, quod est absurdum.

27. Hæc propriè est principium generale, de quo hic agimus.

28. Materia prima non est corpus, neque per formam corporeitatis, neque per simili-
cem essentiam.

Per corpus intellige Physicum, non Mathematicum, & substantiam constantem materia & formæ: nam principium corporis ejusque pars non potest esse ipsum totum corpus.

Forma corporeitatis dicitur, per quam corpus est corpus. Quæ ab aliis dicitur forma mixta, aut, si ab hac distinguatur, merum est figmen-
tum.

29. Est tamen ens, & quidem substantia, licet incompleta.

Materia prima est ens, quia essentiam habet

& existentiam, imo & subsistentiam quæ non est in alio ut in subjecto, distinctas ab essentia, existentia, & substantia formæ, quia principium est distinctum à forma; porro dicitur substantia incompleta, quia ad corpus, tanquam substantiam completam, ut ejus pars & principium ordinatur: unde nec prima nec secunda est substantia, quia hæc est divisio substantiarum completarum, qualis non est materia prima.

Essentia sive esse rei, est id quod definitione exprimitur: quia ergo materia prima definita, habet quoque essentiam esse sibi propriam. Existentia est id, quo res ponitur extra causas producentes in hoc modo: atqui materia prima producta est, & stat extra causas suas, quia existit in & cum materia secunda; ergo & existentiam habet. Subsistentia est modus, quo substantia non est in alio ut in subjecto: atqui materia prima non est in alio ut in subjecto, est quidem in secunda, sed ut pars essentia in toto; ergo & subsistentiam habet.

30. Habetque actum ex se entitativum.

31. Et simul est potentia subjectiva.

Actus entitativus vocatur, quo aliquid vere existit in rerum natura, extra causas producentes; ei opponitur potentia objectiva, qua aliquid non vere existit, sed existere potest, atque objectum est potentia activæ producentis à quo potest produci: quemadmodum mundus, antequam conderetur, erat in potentia objectiva Dei, postquam conditus est, habet actum entitativum, quo ut ens actu existit. Potentia subjectiva dicitur, qua res, quæ est, potest esse subjectum alicujus formæ, sive substantialis sive accidentalis: huic potentia opponitur actus formalis, sive informans, quo res naturalis certam aliquam formam seu substantialem seu accidentalem actu possidet: quando materia prima dicitur esse pura potentia, intelligitur subjectiva, non objectiva: quando dicitur habere actum, intelligitur entitativus, non formalis: hæc duo pugnant, ut aliquid simul sit in potentia objectiva, & habeat actum entitativum, uti pugnant quod aliquid sit in potentia subjectiva, & habeat actum formaliter ei materia respondentem: sed potest aliquid esse in potentia subjectiva & habere actum entitativum, ut materia prima.

32. Imò ex se planè est (esse essentiæ) in-
formis.

Sensus theseos est, quod materia prima es-
sentia in sui definitione & conceptu essentiali
nullam formam includat aut involvat.

33. Nunquam tamen est (esse existentia) sine forma.

Sensus theseos est, quod materia prima nunquam existat sine forma: ratio est, quia non existit nisi in materia secunda, quæ est formata.

Materia prima nunquam existit sine omni forma, potest tamen considerari aut intelligi, non considerata aut intellecta ulla forma, quia potest abstrahi ab omni forma, abstractione simplici ac præcisionis, qua concipitur res una, non concepta alia, non vero abstractione composita aut negationis, qua concipitur res una, negata alia; neque enim materia concipi potest, ut de ea negetur omnis forma.

34. Imò ne esse (esse existentia) quidem potest.

Ratio theseos est, quia materia prima nunquam existere potest extra secundam, nam universalia non possunt existere extra singularia: at materia secunda nunquam existere potest sine forma; ergo nec prima quæ extra secundam non existit, imo tantum ratione ab ea distinguitur.

35. Materiæ primæ tribuitur potentia universalis:

Potentia, scilicet, subiectiva non objectiva, quo sensu intelligitur quoque potentia, Thesis 38.

36. Hæc est, quæ indifferenter respicit quamlibet formam.

Formam intellige vel substantialem vel accidentalem, sed potissimum substantialem.

37. Potentia hæc est essentialis materiæ primæ, unde materia substantiatur per potentiam.

Essentialis, vel constitutiva, quia illa potentia universalis essentiam materiæ primæ constituit, vel consecutiva, quia essentiam materiæ primæ constitutam immediate consequitur, ut proprietas sui subjecti.

38. Potentia particularis est materiæ secundæ.

Vocatur potentia particularis, qua materia hæc aut illa particularis respicit & recipit hanc vel illam formam particularem.

39. Tribuitur materiæ quoque quidam appetitus universalis:

40. Nam particularis materia secundæ convenit.

Quia materia est ens imperfectius formâ, & à formâ perficitur, ascribitur ei appetitus quidam, quo formam appetit tanquam se perficiendum, omne enim imperfectum appetit sui perfectionem; materia prima appetit perfici à qualunque forma; secunda vero ab illa forma quæ suæ naturæ convenit: ideoque illius appetitus dicitur universalis, hujus vero particularis.

41. Vterque ab utraque potentia tantum ratione discrepat.

Potentia materiæ primæ ejusque appetitus res ipsa idem sunt, sed sola differunt definitione, uti quoque potentia & appetitus materiæ secundæ.

42. Materiæ coæva est quantitas interminata, id est, indeterminata, cujus termini ab intellectu humano assignari nequeunt.

Quantitas interminata dicitur, non quod duratur in rerum natura actu talis quæ omnibus terminis ac finibus careat, sic enim daretur aliquod ens corporeum ac infinitum mole sua, quod est absurdum; sed vocatur interminata quantitas, cujus termini & fines, cum in se sint finiti, à nobis tamen humana mente definiri, designari, ac determinari nequeunt: talis quantitas dicitur materia prima coæva, quia est proprietas ac quarto modo materiæ primæ, omne proprium & subiecto suo est coævum, sunt enim ista duo simul tempore, & se mutuo ponunt ac tollunt.

43. Forma est actus primus substantialis corporis naturalis, unum per se cum materia constitutens.

Actus primus vocatur principium operandi, actus secundus operatio: actus substantialis idem est quod substantia, accidentalis quod accidens: forma dicitur actus, non entitativus, sed formalis.

Unum per se dicitur, aut quod habet essentiam simplicem & non compositam, quo sensu Deus, Angeli, & Animæ rationales dicuntur unum per se; vel quod, tametsi habeat essentiam compositam ex aliis, talem tamen habet ut partes componentes sint ejusdem naturæ ac prædicamenti, & unione quadam mutua in unum coalescant: hoc sensu forma cum materia constituit corpus naturale unum per se.

Actus & potentia non sunt ejusdem naturæ: materia est potentia, forma est actus; ergo: Res. Neg.

Neg. Maj. nam actus substantialis & potentia substantialis, ut sunt forma & materia, sunt ejusdem naturæ.

44. Dari formas substanciales, accidentium variorum in hoc subiecto concursus, in alio non item,clare demonstrat.

Quod ignis sit calidus & siccus, aqua humida & frigida, ejus rei causa non est materia, quia illa se indifferenter habet ad omnem qualitatem, sicuti ad omnem formam, neque potest causa esse accidens aliud in igne aut aqua, quia de eo utrumque queritur, quare hoc potius sit in igne & non in aqua, ac vice versa; ergo oportet esse causam ipsam aquæ & ignis formam.

45. Forma est vel separabilis, quæ seorsim à materia existere potest, vel inseparabilis, quæ non potest.

Seorsim, id est, loco & tempore diversis atque divisis: forma inseparabilis tolli quidem potest, hoc est, auferri à subiecto, per corruptionem aut annihilationem, sed non potest separatim à materia sua existere alio loco atque tempore.

46. Hæc dicitur materialis, illa immaterialis.

Forma dicitur materialis, quæ à materia sic dependet, cum sit, existit, atque operatur, ut citra vel extra eam fieri, existere, aut operari nequeat; in materiali contra, quæ sine materia & fieri potest, & existere, & operari, qualis est sola anima rationalis.

47. Formæ materiales non sunt ante sui productionem in materia actu, neque secundum se totas, neque secundum aliquam sui partem.

Ratio theseos est, quia sic nulla foret generatio, quod est absurdum, nam nihil pruducetur.

48. Sed educuntur ex potentia materiae.

Potentia materiae intelligitur non objectiva sed subjectiva, ex qua dicitur educi forma, quando materia sua capacitate & aptitudine actionem agentis naturalis formam materialem producentis juvat, perficit, ac promovet.

49. In quo differunt ab immaterialibus formis:

50. Nam hæc creaturæ.

Forma immaterialis creaturæ, puta anima rationalis, quia corpus materia hominis nihil confert ad ejus productionem; neque enim Ens corporeum potest assurgere ad productionem Entis incorporei.

51. Forma substancialis, sive materialis, sive immaterialis, in quolibet composito una tantum est specifica & ultima.

Specificæ hic vocatur forma, quæ speciem largitur ultimam, id est, qua non potest Ens per formam aliam superiorē transire ad speciem Entis perfectioris.

52. Plures tamen formas subordinatas vel disponentes dari in eodem composito, non est absurdum.

Subordinatae formæ dicuntur, quæ rem quidem in certa specie corporis naturalis constituant, sed ita ut res illa per adventum formæ alterius ac superioris transire possit ad speciem Entis perfectioris: quemadmodum anima vegetans in foetu hominis cum quidem constituit in specie viventium, sic ut sentiens tuncdem collocat in specie animalium, sed ita ut foetus ille per accessum animæ rationalis transire possit in speciem perfectiorem hominis; ideoque non sunt formæ specificæ hominis, sed subordinatae.

53. Privatio est absentia formæ quæ poterat inesse.

Hæc privatio vulgo dicitur Physica, ad distinctionem privationis Logicae, quæ est absentia formæ, quæ inesse debet per naturam subiecti & tempus à natura constitutum.

54. Estque principium non constitutivum sed terminativum.

55. Quatenus scilicet in generatione est terminus à quo.

Licet privatio non sit Ens reale, potest tamen esse terminus à quo generationis, & principium non quidem essendi sed fiendi.

56. Ex hisce tribus principiis oritur corpus naturale, quod ex materia & forma constat.

57. Corpus enim Materiâ Formâque constans vocatur corpus naturale.

Ratio theseos est, quia materia & forma sunt ipsa natura corporis naturalis, uti hoc patet Disputatione sequenti.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Secunda,

D E

NATURA, CAUSA EFFICIENTE, FINE, QUANTITY, TATE, QUALITATE, ET LOCO.

T H E S I S I.

COrpus Naturale est quod habet Naturam.

Ratio theseos est, quia naturale & natura sese habent ut concretum & abstractum.

2. Natura dicitur de Materia & Forma consideratis in ordine ad Motum, reliquasque affectiones Corporis Naturalis.

Natura non est diversa à materia & forma, sed eadem res quæ est materia, & eadem res quæ est forma, utraque simul quoque est natura: diverso tamen respectu, diversa fortitur nomina, & definitiones diversas, quæ res corpus naturale constituit & componit, & sic est principium ipsius corporis naturalis: dicitur materia vel forma, & utraque sub hoc respectu, disputatione præcedenti, fuit definita: atqui eadem res quæ materia & forma est, in quantum utraque in composito naturali est, principium proprietatum & operationum in eo, utraque dicitur natura, & sub hoc respectu definitur thesî 6. hujus Disputationis.

3. Eadem enim sunt principia subjecti in Physica, quæ sunt affectionum demonstrandarum.

Exempli gratia: materia & forma sunt principia corporis naturalis, quod est, sive sit subiectum; eadem sunt principia qualitatis, loci, motus, temporis, quæ sunt affectiones in Physica demonstrandæ.

4. Naturæ vox interdum quamlibet rei cuiusvis essentiam notat, quæ cujuscunque motionis principium est.

Sic natura tribuitur Deo, qui vulgo dicitur

natura naturans, quemadmodum creatura dicitur natura naturata.

5. Interdum eam ejus rei essentiam quæ ortui & interitui obnoxia est, ut hic.

Sic natura Deo tribui nequit, sed soli creature.

6. Definitur Natura Aristot. Principium & Causa motus & quietis ejus, in quo est, primo, per se, & non per accidens.

Definitio naturæ non debet exigi ad leges definitionis perfectæ, quia principium, uti est natura, perfectam definitionem non admittit, quæ tantum est rei perfectæ.

7. Dicitur (Principium) respectu corporum, quæ constituit.

8. Dicitur (Causa) respectu motus & quietis in corpore Naturali.

Natura debet spectari dupli modo, vel prout corpora naturalia constituit, vel prout in corporibus constitutis origo est omnium proprietatum & operationum: hunc duplē respectum videtur Aristoteles exprimere voluisse in definitione naturæ gemina voce principii & causæ, ut natura dicatur principium respectu priori, & causa respectu posteriori.

9. Particula (&) partim conjungit, partim disjungit.

Per particulam (&) intellige illud (&) quod secundo ponitur loco in definitione naturæ inter voces (motus & quietis) vocula (&) conjungit, quando motus & quietis in eodem corpore, sed diverso tempore, inveniuntur: sic natura ignis extra locum naturalem positi est causa
cut

cur moveantur sursum ad locum suum, eadem natura ignis est causa, cur ubi ad locum suum pervenit ibi quiescat; particula (&c) disjungit in corporibus diversis, quorum alterum tantum imovetur, alterum tantum quiescit: tum natura est causa motus in corpore quod movetur tantum, ut in celo, & est causa quietis in eo quod quiescit tantum, ut in terra.

10. Vox (motus) significat quamlibet mutationem naturalem.

Sic vox (motus) etiam generationem, quæ est mutatio instantanea, sub se comprehendit, à qua alioquin distinguitur, prout (motus) postea ex Aristotele definitur.

11. Vox (quietis) significat quietem in termino ad quem tendit motus naturalis, non vero quietem in termino à quo.

Quies, quæ est terminus ad quem motus est illa, quæ per ipsum motum acquiritur, qualis est quies ignis, quæ sequitur motum ejus, quando extra locum suum constitutus ad eum pervenit.

Eius in quo est, id est, natura est principium internum motus in corpori naturali, in quo est; sic distinguitur ab arte, quæ est principium motus externum corpori naturali, in quo motum exercet.

12. Vox (primo) removet accidentia, quæ licet nonnunquam sunt principia motus; non tamen sunt primo.

Accidentia sunt principia motus secundaria & instrumentaria, ut calor calefactionis; sed natura sive forma ignis est ipsius calefactionis causa primaria & principalis.

13. Vox (per se & non per accidens) removet artem, quæ interdum internum est principium motus, ut medica in medico ægrotante est curationis, sed per accidens.

Dicitur per accidens ars medica curare ipsum medicum, quia per se illa destinata est ad curandos alios.

14. Hæc naturæ definitio æque convenit materiæ ac formæ.

(Æque) id est, æqualiter, sed non eodem tamen modo.

15. Materia est principium motus passivum.

Ratio theseos est, quia materia nulla est actio aut efficientia, nam ejus est recipere formas, recipere vero aliquid est pati.

16. Forma est activum.

Ratio theseos est, quia forma est origo, fons, ac causa omnium actionum.

17. Respectu motus, cuius est principium, dicitur Forma causa efficiens.

Non est absurdum, ut eadem res sit & causa externa efficiens & causa interna forma, respectu diversorum terminorum; sic anima rationalis est forma hominis & causa efficiens suarum operationum.

18. In nullo motu natura agit temere sed semper aliquem finem intendit.

Est receptum axioma, quod natura nihil faciat frustra: ejus ratio est, quia natura nihil est aliud quam vis quædam Dei creaturis indita, qua operantur, quæ vicem gerit quasi Dei, qui nihil facit frustra & omnibus rebus creatis aliquem finem præfixit.

19. Si finem non assequatur natura, dicitur aliquid fieri casu aut fortuna.

Finem dicitur non assequi natura, quando impeditur à causis aliis, quemadmodum fit generatione monstri: non tamen plane tum agit frustra aut fine suo excidit, sed si non posset assequi finem perfectissimum, quia impeditur, studet assequi finem perfecto proximum, quantum per impedimenta licet.

20. Affectiones quæ per naturam tanquam principium demonstrantur de naturali corpore sunt, quantitas, qualitas, locus, motus, tempus.

Per affectiones hic intelliguntur proprietates, quæ sola demonstrari possunt, non vero attributa communia.

21. Quantitas intelligitur continua.

Quantitas continua, id est, magnitudo, nam alioquin tempus etiam est quantitas continua.

22. Defi-

22. Definitur affectio per quam corpus undequaque est extensum.

Extensum dicitur, quod est longum, latum, & profundum, vulgo, quod est tria dimensione praeditum.

23. Ejus ratio formalis est sita in extensione partium in ordine ad locum.

Extensio partium in ordine ad locum tum fit, cum partes loco a se invicem disjunguntur, vocaturque vulgo extensio localis & quantitativa.

24. An realiter tanquam accidens distinguatur a corpore naturali, an vero ratione tanquam modus materiae, in utramque partem disputari potest.

Quamvis in utramque partem disputetur an quantitas ens, & accidens distinctum a substantia, sicuti est qualitas, verisimilior tamen videatur opinio eorum qui eam a corpore non distinguunt re ipsa, quia quomodo cunque corpus immutaveris, abstuleris omnem colorem, saporem, odorem, canorem, aliasque qualitates, semper adhuc manebit extensum, id est, longum, latum, & profundum.

25. Quicquid sit, omnis quantitas corporis naturalis finita est, & terminata.

Quantitas dicitur finita & terminata, quia certos habet limites, ultra quos extendi nequit.

26. Ipsa quantitas materiam, termini & fines formam immediate consequuntur.

Uti forma materiae indifferentem naturam restringit ad certam corporis naturalis speciem, item eadem materiae quantitatem interminatam ad certos terminos fines ac limites redigit.

27. Itaque quantitas actu immateriata & infinita non datur illa.

Accurate distinguendum est, inter infinitum & indefinitum, interminatum & indeterminatum: dicitur quantitas infinita ac corpus interminatum, quando in se, id est, in natura sua, nullos habet terminos aut fines; hoc sensu nullum corpus infinitum, nulla quantitas interminata datur, aut dari potest: indefinitum dicitur corpus & determinata quantitas, quando quantitatis in se quidem finitae fines, & corporis in se quidem terminati terminos, mens tamen nostra seu humana assignare, determinare, definire ne-

quit; quo sensu mundus recte dicitur indefinitus & indeterminatus, sed non potest dici infinitus aut interminatus.

28. Ergo nec corpus infinitum aut interminatum.

Ratio theses est, quia quantitas & corpus se mutuo ponunt & tollunt.

29. Si enim daretur, tolleretur motus localis.

30. Nam corpus infinitum localiter moveri est contradicatio.

Ratio utriusque est, quia nihil foret loci, in quo corpus infinitum moveri posset.

31. Fines & termini sunt vel finiti vel indefiniti.

Divisio ista finium, ut & terminorum, instituta est, respectu mentis, quæ interdum eos finire, hoc est, numerare ac comprehendere potest, ac tunc dicuntur finiti; interdum non potest, ac tunc dicuntur infiniti; at extra mentem in rebus ipsis semper sunt finiti, sic verbi causa, figura mille angularum in se finita est, respectu mentis nostra indefinita.

32. Aliud enim est quantitas infinita, quam negamus, aliud indefinita, quam admittimus.

Vide notas ad thesin 28. & 29.

33. Viventia & Heterogenea corpora habent quantitatem definitam.

Heterogenea corpora sunt, quæ habent partes diversi nominis ac naturæ.

34. Inter non viventia & homogenea, elementa non habent certum magnitudinis terminum a natura, sc. naturata, material & finita, definitum.

Homogenea dicuntur, quæ habent partes eiusdem nominis ac naturæ.

35. Habent tamen quantitatis definitos terminos aliunde, id est, a corporibus ambientibus.

Nisi calum ambiens, ignem elementareum eum impedit, extenderet se ille in infinitum.

35. Nec

36. Nec habent terminum certum parvitas à natura definitum, quia minima etiam pars mixti est mixta, & si Physice possent dividii in infinitum, etiam minimas partes elementa penetrarent.

Ratio est, quia elementa, ut omnia continua, in infinitum dividii possunt.

37. Habent tamen eum aliunde.

Ratio est, quia à corporibus ambientibus impediuntur, ne in infinitum in partes minores & usque minores elementa dividantur; si enim ad minimam partem pervenirent, non possent corporibus ambientibus resistere.

38. Mixta non viventia habent parvitatem à natura definitam, sed non item magnitudinem, quia non datur minimum Phyficum.

Ratio est, quia si, verbi causa, lapides usque & usque dividantur, ex illa divisione tandem resultabunt elementa, quæ mixtum composuerunt.

39. Qualitas corporis naturalis est potentia ad agendum vel patiendum, quod naturæ est consentaneum, quia lapis in infinitum excresceret, nisi arroderetur & exederetur ab aëre.

Per qualitatem hic intellige secundam & tertiam speciem qualitatis.

40. Est manifesta vel occulta.

Sic dividitur qualitas ratione essentiæ, non existentiæ; utramque enim existere ex operacionibus liquet, sed quid sit occulta qualitas latet, quid sit manifesta patet: occulta subdividitur in Sympathiam & Antipathiam.

41. Locus Aristoteli est superficies corporis continentis proxima & immobilis.

Superficies, id est, latitudo, seu plana, seu convava, seu convexa: proxima dicitur, quæ rem locatam cingit ac circumscribit:

Immobilis, quia, si moveretur res locata, manet locus; ut, sublatto libro de mensa, manet mensa.

42. Aliis spatium rei locatæ; & rectius.

Spatium propriæ nec substantia est, nec accidentis, nec tamen nihil, sed privatio & absentia corporum quæ in eo esse possunt; atque cum iam sunt, spatium dicitur locus.

43. Quia juxta Aristot. definitionem non conveniret locus omni corpori naturali.

Nam cœlum extimum seu ultimum seu supremum non foret in loco, quia nullum datur corpus illud ambiens, cuius superficies locus ejus esse queat.

44. Esse in loco convenit corpori propter quantitatem; Hinc

Ut quantitas est proprietas materiae, ita locus quantitatis.

45. Quam necessarium est corpus esse quantum, tam necessarium est corpus esse in loco.

Ratio est, quia esse corpus, esse quantum, esse in loco, se mutuo ponunt ac tollunt.

46. Et dimensiones partesque loci, respondent dimensionibus partibusque corporis; hinc

Dimensiones, id est, longitudo, & crassitatem: ratio theseos est, quia, ut totum corpus est in loco totali, ita partes corporis sunt in locis partibus.

47. Non possunt duo corpora simul esse in eodem Loco.

Ratio theseos est, quia daretur dimensionum penetratio, quod ab omnibus habetur absurdum in Philosophia.

48. Nec magis unum corpus potest esse in duobus locis vel pluribus.

Ratio theseos est, quia corpus unum foret & non unum, nam unum est ex Hypothesi; non unum erit, quia erit divisum à se, quod enim in duobus pluribusve locis disjunctis est, illud non potest non à se esse divisum; at vero unum est indivisum: ergo corpus illud simul erit divisum & indivisum, unum & non unum, quæ est contradictione.

49. Locus omnis est repletus corpore.

Locus omnis, scilicet, in hoc mundo, nam abundantur spatia, ut vocant, imaginaria extra hunc mundum, inter se disputant Philosophi.

50. Vacuum itaque non datur.

51. Nec dari potest naturaliter.

Ratio utriusque est, quia nulla sic fieret in hisce inferioribus generatio aut corruptio, motus aut mutatio; quia, admissio vacuo, virtus ac influxus cœlorum ad nos derivari non posset, quo tamen opus est ad mutationes & motus in inferioribus.

52. At quin supernaturaliter dari possit, non videtur negandum.

Ratio est, quia nec ex parte Dei, nec ex parte rei ulla implicatur contradic̄tio; aut, si implicetur, ostendatur.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Tertia,

D E

M O T U , E T T E M P O R E .

T H E S I S I .

Dari motum ipse testatur sensus.

Hic vox (motus) sumitur latius quam thesi 5. sic ut hic comprehendat generationem quoque & corruptionem, quæ ex definitione motus Aristotelica thesi 5. excluduntur. Per sensum intellige externum.

2. Est inter affectiones corporis naturalis longe nobilissima.

3. Quia in ipsa definitione naturæ ponitur.

Est enim natura causa & principium motus, ubi vox motus iterum latius sumitur.

4. Est tamen explicatu difficilis ejus essentia, quia est imperfecta, & magna motuum varietas.

Natura motus est imperfecta, quia est ens in fieri, est enim motus nihil aliud quam terminus ad quem, dum fit; sic calefactio est ipsum fieri calor.

5. Aristot. definit motum: actum ejus, quod est potestate, quatenus est tale.

Definitio motus ex Aristotele non est examinanda ad amissim & normam definitionis perfectæ, quia quod perfecte definitur, debet esse ens perfectum, quale non est motus.

6. Actus intelligitur non substantialis, sed accidentalis, isque non primus, sed secundus, non entitativus, sed formalis.

Actus substantialis est omnis substantia, & accidentalis omne accidens: Actus primus, est principium operandi, secundus, ipsa operatio.

7. Quamvis ratione termini ad quem alii quo modo primus dici possit.

Ratio theseos est, quia motus est quasi forma termini ad quem, dum fit, ut calefactio caloris forma est, dum calor fit.

8. *Ejus quod est:* significat mobile, seu corpus naturale.

Vocula (est) hic sumitur pro existit, & significat esse existentiæ, non vero esse essentiæ, est enim motus actus ejus quod existit, non quidem ex toto, sed ex parte saltem, si enim terminus ad quem in totum existit, motus cessat: si vero motum referas ad patiens, vere est actus ejus quod existit, etiam ex toto, quia totum patiens existit; verbi causa, in calefactione patiens est aqua, quæ in totum existit, terminus ad quem est calor, qui existit ex parte.

9. Dicitur vero mobile esse potestate, non ratione motus; sed ratione formæ introducendæ.

Per formam introducendam intelligitur, terminus ad quem, qui in patiens introduci debet, & dicitur forma, quia patiens informat; sic calor introducendus in aquam, aquam informat, cum est introductus.

10. Intelligitur potestas non activa, sed passiva.

Ratio theseos decimæ hæc est, quia terminus ad quem simul & motus recipiuntur in patiente, seu subjecto; non potest intelligi alia potestas quam passiva, quæ subjecto seu patienti est propria, nam activa potestas est propria agenti, in

ti, in quo nec motus nec terminus ad quem ejus est.

11. Illa verba; *quatenus est potestate*, significant, motum esse quid imperfectum, & cuius essentia consistat in fieri.

Essentia motus est proprio ipsum *per se* produci, seu *per se fieri rerum*, & quandoquidem res quae fiunt per motum non producuntur simul & semel, id est, unico momento, sed successive per partes aut gradus; queritur hic, an motus dicitur respectu partium vel graduum acquisitorum, an vero respectu acquirendorum: respondemus posterius, quia calefactio, verbi causa, non dicitur respectu caloris jam introducti in aquam, sed respectu caloris introducendi adhuc, qui ideo dicitur esse potestate, quod, cum nondum sit, esse tamen possit, & sic motus dicitur actus ejus quod est, potestate (quatenus potestate) sic calefactio dicitur motus caloris, qui non est sed potest esse, & quatenus potest esse.

12. In omni motu est: movens, mobile, terminus à quo, & terminus ad quem.

Hæc quatuor debent esse inter se distincta, quod ex sequentibus patebit.

13. Movens est, à quo motus est.

Ideo motus respectu moventis est actus secundus.

14. Hoc debet esse distinctum à mobili.

Quo modo movens à mobili distinguatur, dicitur thesi 16.

15. Omne enim quod movetur ab alio movetur.

Hoc axioma intelligendum de motu transiente, non immanente, item de motu materiali, non immateriali, item de motu reali, non intentionali, item de motu naturali seu Physico, non morali seu Ethico.

16. Vel ut totum à toto, vel ut pars à parte, vel ut pars à toto.

Totum movetur à toto, ut quando equus trahit currum; pars à parte, ut quando musculi movent brachium; pars à toto, ut quando corpus hominis movetur à toto homine, aut rotula horologij à toto horologio.

17. Nam non potest idem respectu ejusdem formæ esse, & actu, potestate.

Ratio est, quia sic idem esset, & non esset, respectu ejusdem; quod enim potestate est, illud non est, quod actu est, illud est: ergo, quod simul actu ac potestate est, simul erit & non erit, quæ est contradicatio.

18. At hoc foret, si aliquid movetur à se ipso.

19. Quod enim movet, formam introducendam actu continet, quod movetur, potentiam.

Hæc thesis vera est de motu univoco, quando movens producit effectum suæ speciei, sed non de motu æquivoco, ibi enim movens non continet actu, id est, formaliter formam introducendam, sed tantum eminenter.

20. Mobile est, in quo est motus.

Mobile idem est quod patiens sive subjectum.

21. Motus enim non est in moyente, sed in mobili.

Ratio theseos est, quia terminus ad quem est in mobili, non in moyente; at motus à termino ad quem non distinguitur: sic, quia calor est in aqua, & calefactio est in ea.

22. Hinc omne, quod seipsum movet naturaliter, constat parte movente, & mobili.

Pars moveris est forma corporis naturalis, mobile est ejus materia.

23. Neque tamen actus moventis realiter est distinctus ab actu mobilis, sed ratione tantum.

Ratio est, quia actio & passio non distinguntur etiam re ipsa, sed respectu tantum diverso ad agens & patiens.

24. Idem enim motus, quatenus à movente, ut à principio est, dicitur actus agentis, quatenus in mobili, ut in paciente recipitur, actus mobilis.

Respectus motus ad movens, explicatur per præpositionem à vel ab; ad mobile per præpositionem in, atque hinc patet veritas theses 21.

25. Movens debet esse coniunctum mobili.

Si movens nullo modo conjugatur mobili, nullus quoque fieret motus.

26. Vel virtute, vel supposito:

Movens dicitur mobili conjungi quoad suppositum, quando ipsum corpus moventis attingit corpus mobilis, ut cum aqua humectat, aut abluit manum; quoad virtutem vero, cum sola agendi vis ipsum attingit mobile per actionem medium, non vero ipsum corpus moventis, cum sol calefacit faciem nostram.

27. Itaque, non datur motus in distans.

Subintellige in tale distans, quo pertingere non valet, nec suppositum, nec virtus moventis, tum enim mobile est positum extra sphæram activitatis, qua moventibus creatis singulis sua est destinata; & sic creatura distinguitur à Deo, qui nullam habet sphæram, qua in agendo circumscrivatur, sed operatur ubique.

28. Plures termini duobus, à quo, & ad quem, dari nequeunt.

Ratio est, quia terminus à quo & ad quem opponuntur immediate.

29. Si plures videantur, vel non sunt totales, vel non sunt ultimi, vel non intrinseci, vel non per se, & primo intenti.

Terminus totalis, ultimus, intrinsecus, per se, & primo intentus, vulgo dicitur adæquatus, non totalis, non ultimus, non intrinsecus; non per se, & primo intentus, dicitur inadæquatus.

30. Termini motus inter se sunt oppositi, interdum contrarie, semper privative, negativæ.

Semper privative, quia terminus à quo, vel nude negat terminum ad quem, vel si contrarium ponat, adhuc oppositum terminum ad quem nihilominus negat; quemadmodum frigus simul, & non est calor, & qualitatem ponit contrariam calori.

31. Abiectio tamen termini à quo, & acquisitio termini ad quem, non sunt duo diversi, sed unus idemque motus.

Quemadmodum iter suscepsum Lugduno Hagam, non est geminum iter, sed unum, licet

duo sint termini, unus à quo, alter ad quem; sic hic se res habet.

32. Motus formaliter non est forma in fieri, sed via ad formam.

Motus formaliter est ipsum fieri rerum, causaliter res quæ fit; est enim calefactio causa quod fiat calor, aut melius causalitas qua fit calor.

33. Neque tamen re ipsa differt à forma, seu termino ad quem, sed ratione tantum, ac definitione..

Cum motus non dicitur differre realiter à termino ad quem, intellige terminum ad quem in fieri, nam à termino ad quem in facto esse, re ipsa differt, quia re ipsa ab eo separatur.

34. Terminus ad quem debet esse divisibilis.

Divisibilis, scilicet, vel in partes vel in gradus.

35. Quia, omne quod movetur, partim est actu, partim est potestate.

Ratio est, ex definitione motus, thesi 5. & 9. & 11.

36. Hinc sequitur, omnem motum esse successivum.

Ratio theseos est, ex thesi 33. quia motus non distinguitur à termino ad quem, qui est successivus.

37. Itaque, nihil movetur in momento.

Ergo generatio & corruptio non sunt motus, vide thesin 52.

38. Et successio est de motus essentia.

Ratio est, quia terminus ad quem est de essentia motus; at de essentia termini ad quem successio; ergo.

39. Non tamen continuitas.

Continuitas motus dicitur, qua partes motus ita connectuntur, ut inter eas nullum detur temporis interstitium medium.

40. Quia eā sublatā non tollitur motus essentia, sed tantum unitas numerica.

Unitas.

Unitas motus numerica requirit unitatem temporis; at vero etiam si tempore dividantur duo ejusdem speciei motus, ut duas calefactio-nes, quarum una nunc fiat, altera post horam, in eadem aqua, ab eodem movente, non est quidem unus motus numero, ac continuus, sed geminus atque interruptus: uterque tamen verus & vere motus, & successivus.

41. Unitas, & distinctio motus, generica, & specifica, defumenda est ab unitate & distinctione termini ad quem.

Ratio est, quia motus idem est realiter, licet non formaliter cum termino ad quem, unde ad divisionem vel entitatem termini ad quem, dicitur vel idem est motus.

42. Itaque tres tantum sunt motus species.

Species, scilicet, subalterna non infimæ, id est, tria sunt motus genera subalterna.

43. Quia ad tria tantum prædicamenta pertinet ejus terminus ad quem.

44. Ad quantitatem motus est, qui dicitur augmentatio, & diminutio.

Accretio & diminutio nomen commune non habent, cum tamen convenienter in communia natura generis, quod utraque sit motus ad quantitatem.

45. Ad qualitatem motus dicitur alteratio, quæ habet varias species.

Alterationis species sunt, calefactio, frigefactio, rarefactio, condensatio, &c.

46. Ad ubi motus dicitur latio, vel motus localis.

Latio dicitur à ferendo, quia corpus, quod loco movetur, de loco quasi fertur in locum.

47. Situs, & habitus, decimi prædicamenti, mutantur per lationem.

Quia partes corporis & vestes non possunt mutari, nisi è loco moveantur.

48. Ad relationes non datur motus.

Relationes adveniunt quidem, saltem aliquæ, cum motu & per motum præcedentem, ut paternitas cum & per generationem, sed nunquam sunt terminus ad quem motus, generatio-

enim non terminatur ad paternitatem, sed ad substantiam filii.

49. Ut nec ad quando, nisi impropriissime localis.

Tò Quando est causa sine qua non motus fieret, seu, conditio ad movendum requisita, quia omnis motus fit aliquando, hoc est, in tempore.

50. Ad substantias non datur motus.

Ratio est, quia motus tantum datur ad terminum ad quem successivum & divisibilem, qualis non est substantia, quatenus est substantia.

51. Datur tamen mutatio, generatio, & corruptio.

Unde mutatio est quasi genus, dividiturque in momentaneam & successivam, tali quam species: momentanea est, generatio vel corruptio; successiva est, motus, hac Disputatione definitus.

52. Quæcum fiant in instanti, motus non sunt.

Ratio est, nam motus fit successive.

53. Motus motui est oppositus bifariam.

Bifariam, id est, ob duplē causam.

54. Vel propter contrarietatem terminorum, ut in alteratione:

Sic contrarii motus sunt calefactio & frigefactio.

55. Vel propter accessum & recessum ab eodem termino, ut in accretione.

Sic contrarii motus sunt actio & diminutio.

56. Motus localis est, naturalis, vel violentus.

Latio naturalis est, quæ fit ab interno mobilis principio; violenta, quæ fit ab externo agente: utraque potest dividi in rectam & circularem; recta est, vel à centro, vel ad centrum.

Centrum hic dicitur medium mundi ac terræ punctum.

57. Naturalis in initio tardior, in fine velocior est: contra violentus.

Naturalis, qualis est gravium cum ex natura
b. 3. sua

sua tendunt deorsum, & levium cum tendunt sursum ex natura sua.

58. Ratio est, quia in principio medium magis resistit, in fine minus.

Medium est id per quod movetur, atque intelligitur hic potissimum aëris. Violentus motus initio velocior, in fine tardior est, quia vis impresso initio major, in fine languidior est.

59. Motus projectorum est à virtute projectis impressa.

Virtus impressa aut sola est causa motus violenti, aut si non sit sola, est saltem principalis ac præcipua.

60. Tempus definitur Aristoteli: Numerus motus secundum prius, & posterius.

Motus hic est genitivi casus: secundum prius & posterius, id est, secundum partes priores & posteriores.

61. Numerus intelligitur, non numerans, sed numeratus.

Numerus numeratus idem est, atque res numerata seu mensurata: sensus est, quod sensus sit duratio corporis naturalis, numerata seu mensurata à motu, atque hoc tempus vocant internum; ipsum illud seu motus quo numeramus & mensuramus corporum durationem, vocant tempus externum.

62. Motus intelligitur præfertim cœlestis.

Intelligitur interdum & secundario quoque motus artificialis, *μηχανικός*, indicum, seu horologiorum, scioteticorum, ut hodie numeramus tempus.

63. Secundum prius, & posterius, scilicet motus.

Id est, secundum partes priores & posteriores motus, seu cœlestis, seu artificialis; nam tempus numerari aut mensurari nequit, secundum partes priores & posteriores sui ipsius.

64. Unde tempus esse successivum æque ac motum, patet.

PHYSICUM.

Ratio est, quia ubi est pars una post partem aliam, sicuti est in tempore, quadrans enim quadrantem, hora horam sequitur &c. ibi est successio.

65. Partes temporis sunt: præteritum, & futurum: momentum est terminus temporis.

Præsens non est pars temporis, quia est aliquid indivisibile, at pars temporis est divisibilis, quia tempus est continuum quid, at vero continuum divisibile est in partes usque & usque divisibiles, nam componitur ex partibus divisibilibus in infinitum; præsens autem est terminus copulans partes temporis, scilicet, præteritum & futurum, sicut momentum aliud est inchoans tempus, scilicet, quo momento Deus in principio omnia creavit.

66. Tempus melius definitur: quantitas durationis successivæ quæ est in motu.

Melius, id est, clarior.

Quantitas, scilicet continua & fluens, non discreta aut permanens.

Quantitas, id est, mensura, quia omnis mensura quanta est.

Duratio successiva dicitur, quæ per partes acquiritur, quarum una alteri succedit, unde res durat: successiva propter istam partium successionem dicitur in motu, quia motus partes suas habet, sibi invicem succedentes, quæ quamdiu succedunt alia aliis, motus durat; & tempus dicitur id quo istam motus durationem mensuramus, quæ mensura debet esse continua & successiva, quia ipse motus qui mensuratur est continuus & successivus, oportet enim mensuram & mensuratum esse ejusdem generis ac conditionis.

ANNEXA.

1. Tempus nec est ens reale, nec rationis.
2. An motus æque mensurat tempus, ac tempus mensurat motum? Quodlibet.
3. An tempus realiter distinguitur à motu? Quodlibet.
4. An aliquid posset agere in subjectum distans, non agendo in intermedium. N.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Quarta,

DE

M U N D O , E T C O E L O .

T H E S I S I.

Species corporum Naturalium considerantur vel aggregatè vel segregatè.

Disputationes tres præcedentes exposuerunt principia & affectiones corporis naturalis in genere, nunc in posterum explicabuntur principia & affectiones corporum naturalium in specie, nam ad individua nulla descendit scientia: possunt vero species corporum naturalium vel conjunctim spectari, prout comprehenduntur toto mundo, vel divisim, pro ut in mundo à se invicem distinguantur.

2. Aggregatè considerata corpora consti-
tuent Mundum.

3. Mundus est, ordinata compages o-
minum corporum naturalium ab uno prin-
cipio pendentium, & in unum finem tenden-
tium.

Hæc Mundi definitio non est perfecta, sed im-
perfecta, quia Mundus perfecta definitione ex-
plicari nequit, cum sit ens aggregatum.

Ab uno principio, id est, ab una causa efficiente, scilicet Deo.

In unum finem, scilicet Gloriam Dei.

4. Mundi considerandæ sunt causæ & affe-
ctiones.

5. Materia Mundi, ex qua constat, sunt
corpora naturalia.

Materia Mundi generationis, ex qua factus est,
fuit nihil, nam creatus fuit, id est, productus
ex nihilo.

6. Forma Mundi est ordo.

Ratio est, quia Mundus est ens aggregatum
cum ordine, non sine ordine, quemadmodum
acerbus lapidum est.

7. Hæc forma est accidentalis, non sub-
stantialis.

Ratio est, quia ordo accidentis est, non sub-
stantia.

8. Substantialis Mundi forma nulla est.

Ratio est, quia Mundus non est substantia una,
sed multiplex.

9. Quia Mundus non est unum per se, sed
ens aggregatum.

Unum per se dicitur, quod vel simplex est,
uti non est Mundus, vel si ex variis partibus
componatur, componitur ex partibus ejusdem
generis ac naturæ unitis, & sic quoque Mun-
dus non est unum per se.

10. Errant, qui Mundi formam faciunt
Deum, spiritum aut animam, vel etiam
Cælum.

Deus nullius rei forma esse potest, quia nullius
rei essentiam ingredi potest, ut pars: spiri-
tus, anima, aut Cælum, non possunt dici forma
Mundi, quia sic Mundus foret unum per se,
quod est contra thesin 9.

11. Mundus habet aliquam sui causam ef-
ficientem:

Ratio est, quia alioquin Mundus foret æter-
nus; at vero Deus nihil patitur extra se, sibi
coæternum: & si Mundus non haberet causam
sui efficientem, esset à se ipso; atqui nihil potest
esse à se ipso.

12. Ea non est fortuitus atomorum con-
cursus.

Ratio est, quia sic tolleretur Dei providentias;
quod enim à fortuna est, & fortuito, illud non
est à Dei directione.

13. Sed est Substantia intelligens atque
infinitæ virtutis.

14. Id

14. Id liquet ex ejus ornatū & vasta mole.

Ornatus mundi arguit causā ejus efficientis sapientiam atque intelligentiam, vasta moles ejusdem infinitam virtutem.

15. Hæc Efficiens causa est Deus.

16. Deus Mundum non produxit ex informi materia præexistente, sed ex nihilo.

Ratio est, quia Deus mundum creavit, at creatio est productio rei ex nihilo: est autem creatio duplex, vel immediata, quando nihil plane præcedit rem creandam, & sic mundus fuit creatus ex nihilo, quæ vocatur creatio ex nihilo subjecti; vel mediata, quando præcedit creationem materia, sed inhabilis atque indisposita, & sic Adam creatus fuit ex nihilo, ut cunque productus fuerit ex gleba terræ, quæ est creatio ex nihilo termini.

17. Itaque vere eum creavit: Hinc,

18. Deus Mundum fecit in tempore.

Ratio est, ubi succedit esse post non esse, ibi datur tempus: sed in eo quod creaturæ succedit esse post non esse: ergo in eo datur tempus; ergo Deus creando mundum fecit in tempore.

19. Nam creatio cum æternitate pugnat.

Ratio est, quia in æternitate non est, non esse post esse, sed esse perpetuum.

20. Itaque contradic̄tio est, cum quis Mundum statuit creari, & tamen esse ab æterno.

Contradic̄tio est, si quis dicat Mundum creari & non creari: at qui dicit mundum esse ab æterno, dicit Mundum non creari; si ergo simul statuit Mundum creari, statuit Mundum & creari & non creari.

21. Quia, quod creaturæ aliquando nihil fuit.

Ratio est, quia creatio est productio rei ex nihilo, ideoque nihil præcessit rem creatam.

22. At hoc non est æternum.

Quod aliquando nihil fuit, non est æternum, quia æternum nunquam fuit nihil.

23. Deinde, vel in momento factus fuit Mundus vel successive.

Illatio hujus dilemmatis valet, quia membra sunt immediate opposita, nec datur tertium.

24. Si successive, ergo non ab æterno.

25. Quia successio cum æternitate pugnat.

Ratio utriusque, quia æternitas definitur, interminabilis tota simul & perfecta durationis posseſſio: si vero duratio rei æternæ possideatur tota simul, ergo non per partes, ergo nec successives, quia successio partes dicit.

26. Si in momento, vel fuit illud primum, vel aliquid fuit illo prius:

27. Utrumvis dicatur, evertitur æternitas.

Ratio est, quia in æternitate non datur primum, nam æternum quod caret principio ac fine; nec datur unum momentum altero prius, quia sic foret successio, quam æternitas excludit; & continuum, quale est æternitas, componeretur ex indivisibilibus, quod est absurdum: denique duo indivisibilia forent continua, quod fieri nequit.

18. Imò ne quidem æternus esse potuit.

Ratio est, quia contrarium implicat contradictionem: primo, ex parte Dei, quia Deus, ex parte sui, nihil extra se potest habere contrarium: secundo, ex parte Mundi, quia nulla creatura, qualis est Mundus, ex parte sui potest esse coæterna creatori, sic enim creatura adæquaretur creatori, quod est absurdum: tertio, ex parte creationis, quia cum creatio sit productio rei ex nihilo, non potest fieri ut aliud simul possit creari, & simul esse æternum, quia creatio nihil ponit, æternum nihil negat.

29. Deus Mundum produxit liberrimè.

Ratio est, quia Deus à Mundo producendo potuit abstinuisse; quod intelligendum est, non post decretum de Mundo creando, sed antequam concipiatur decrevisse Mundum creare, potuit enim decernere Mundum à se creandum fore vel non fore: nihil enim hic est, quod Deo necessitatem induxit.

30. Finis Mundi est homo, hominis Deus.

Ratio est, quia Mundus est propter hominem, homo ipse & mundus simul sunt propter Deum; Deus enim omnia fecit propter se.

31. Omnia

31. Omnia enim imperfectiora serviunt perfectioribus.

Corpora simplicia sunt imperfectiora mixtis, & sunt propter mixta: haec sunt imperfectiora viventibus, & sunt propter viventia: haec sunt imperfectiora brutis, & sunt propter bruta: haec sunt imperfectiora homine, & sunt propter hominem.

32. At homo omnium corporum naturarium est perfectissimum.

Ratio est, quia homo possidet omnes perfectiones, scilicet, & sensum & vitam, & esse mixtum & esse corporeum ac substantiale, quae in aliis corporibus naturalibus reperiuntur.

33. Hinc Elementa, mixta, plantæ, bruta, sunt propter Hominem, quem ducunt ad cognitionem Creatoris, qui est finis Hominis.

Omnia reliqua corpora in Mundo ducunt hominem ad cognitionem creatoris, quatenus homo illa contemplando in iis invenit & ex iis eruit characteres sapientiae bonitatis ac potentiae divinae.

34. Accidentia Mundi sunt, perfectio, quantitas, figura, duratio.

Accidentia, id est, attributa; sive re ipsa sive ratione à Mondo distinguantur, nihil refert.

35. Perfectio Mundi est, secundum quam omnes species ea serie sunt inter se connexæ, ut unaquæque alteram proximè attingat, & nulla earum in sibi debitibus deficiat.

Perfectio Mundi alia est essentialis, & quoad species, alia integralis, & quo ad individua: Mundus est perfectus priori modo, quia omnes habent species quibus eget, & unaquæque species habet perfectionem qua eget, quo sensu dicitur Deus post creationem quievisse ab omnibus opere, quatenus nullas novas species rerum in Mundo postea produxit; sed Mundus non est perfectus posteriori modo, quia potest Deus plures stellas, plura mixta, plures plantas, plura bruta, plures homines &c. partes Mundi in individuo producere, quam produxit

36. Quantitas Mundi est continua vel discreta.

37. Ratione quantitatis continua, Mundus est mole & magnitudine finitus.

Ratio est, quia corpus mobile & Magnitudine infinitum dari nequit; nam sic nullus datur motus.

38. Ratione quantitatis discretæ, Mundus est unus:

Thesis vera est, prout Mundus significat compaginem non tantum corporum inferiorum infra Cælos, sed & ipsorum Cælorum; nam, qui ex singulis Cælorum orbibus singulos faciunt Mundos, errant.

39. Nihil tamen vetat, plures Mundos esse posse.

Ratio est, quia nulla hic implicatur contradictionis; aut offendatur.

40. Figura Mundi probabiliter statuitur sphærica.

Ratio adferri potest, quia perfectissimo corpori debetur figura perfectissima; sed Mundus est corpus perfectissimum, figura sphærica est figura perfectissima; ergo.

41. An sit Mundus perpetuo duraturus, ex Philosophia definiri non potest.

42. Ex Sacris tamen constat, eum, aut interiorum, aut renovatum iri in Extremo JUDicio.

Quæstio hæc in utramque partem disputari solet, & tum rationes, tum testimonia Scripturarum utrinque soli possunt.

43. Corpora naturalia segregate considerata sunt, Cælum vel Subcælestia.

Corpora naturalia dicuntur segregate considerari, quando considerantur non conjunctim sumpta, ut in mundo, sed divisim accepta.

44. Cælum non est elementaris naturæ, sed quinta quædam essentia ab omnibus elementis distincta.

Per naturam cæli aut ejus essentiam intelligitur materia & forma cæli, aut potius id quod ex utraque resultat.

Cælum est naturæ distinctæ ab essentiis elementorum, quia forma cæli à materia cæli naturaliter est indissolubilis, at forma forma elementorum à materia eorum naturaliter dissolvi potest.

45. Ejus essentia componitur ex materia & forma, ut cæterorum corporum.

Ratio est, quia omne corpus constat materia & forma.

46. Materia cœli an sit ejusdem speciei cum elementari, in utramque partem disputari potest.

Peripatetici tamen malunt defendere materię cœlestis diversitatem specificam ab elementari materia.

47. Cœli motus est ab ejus forma & non ab intelligentiis.

Per intelligentias intelliguntur. Angeli, qui si cœlum moverent, motus cœli foret violentus, quia esset à principio extrinseco; at vero cœli motus est naturalis; ideoque à principio intrinseco, quod nihil est aliud, quam forma cœli.

48. Pars Cœli, est stella.

Unde stella vulgo definitur pars densior sui orbis: sed hodie disputari cœptum est, an dentur tales orbes cœlestes: quicquid fuerit, stella pars cœli est, sed lucida, ob materię cœlestis condensationem & in unum orbem contractionem; cœlum ipsum pellucidum est, ob materię cœlestis raritatem.

49. Stellæ à reliquis Cœli partibus tantum differunt densitate.

50. Stellarum affectio aut potius forma est lux.

Lux est forma stellarum accidentalis, nam substancialis earum eadem est quæ cœli, cum cœlum & stellæ specie non differant.

51. Lux non est forma stellarum, per quam sunt corpora naturalia, sed per quam sunt stellæ.

Qualis illa sit forma substancialis stellarum, pariter ac cœlorum, ignotum.

52. Hinc accidentaliter tantum, non specie, stella differt à reliquo cœlo.

53. Est enim lux accidens & qualitas corporis lucidi, cœlum reliquum est pellucidum.

Lux non est substantia aut corpus, quia reflexit & repercutitur, quod est accidentis.

54. Cœlum agit in inferiora, mediante lumine, motu, & occultis qualitatibus.

Inferiora vocantur, quæ sunt ad orbem lunæ ad ipsam usque terram, & in ipsa terra.

Lumen dicitur, quod à stellis gignitur in aëre; lux, quæ manet in ipsis stellis ac corporibus lucidis.

Motus cœli est orbicularis.

Qualitates occultæ in cœlo dicuntur, quarum effecta deprehenduntur in inferioribus, quid tamen ipsis sunt, ignoratur.

Lux est in corporibus lucidis subjective, ut in stellis: lumen est à corporibus lucidis effective, ut in aere à sole genitum.

55. Cœlum accidentia producit principaliiter.

Accidentia, ut calorem, frigus, humiditatem, siccitatem, &c.

56. Imo & substantias inanimes.

Ut lapides, gemmas, ferrum, æs, &c, tum mineralia, tum metalla.

57. Imperfecta viventium genera minus principaliter.

Imperfecta viventium genera sunt, verbi causa, quæ nascuntur ex putri materia, ut multa insecta, & exigua animalcula.

58. Perfecte viventia dispositive tantum.

Perfecte viventia sunt, quæ ab aliis viventibus producuntur ex semine, ut plantæ, bruta, homines.

Dispositive, id est, quatenus cœlum suo influxu dispositiones varias in semen, ex quo gignitur vivens, introducit.

59. In voluntatem agit indirecte, quatenus voluntatis motus aliquo modo sunt à corporis temperamento.

Nullum agens materiale potest agere directe in patiens immateriale: sed cœlum est agens materiale, voluntas hominis est patiens immateriale; ergo cœlum non potest agere directe in voluntatem hominis: potest tamen agere in corpus hominis, ejus temperiem vel immutando vel alterando; & sic agit indirecte in voluntatem hominis, quatenus ea aliquo modo pendet à temperie corporis, dum anima humana corpori in hisce terris est alligata.

THESIUM PHYSICARUM SECUNDUM PERIPATETICOS,

Disputatio Quinta,

DE

ELEMENTIS.

THESIS I.

Corpus subcælestis vel est elementum vel corpus ex elementis mixtum atque conflatum.

Subcælestis corpus dicitur, quod locum suum accepit sub Cælo.

2. Elementum est corpus, in quod reliqua corpora resolvuntur, ipsum in alia corpora, quæ specie diversa sunt, resolvi non potest.

Elementum resolvitur quidem in materiam & formam, sed non potest resolvi in corpora alia se priora; materia vero corpus non est, uti nec forma: contra mixtum omne resolvitur in corpora, non tantum se priora, sed & specie diversa; nam Elementa, in quæ sit mixtorum resolutio, & mixtis sunt priora, & sunt vera corpora & sunt specie diversa.

3. Hinc vocantur simplicia:

Simplex vel opponitur mixto, quod ex aliis corporibus non est conflatum, vel opponitur composito, quod ex materia & forma non est conflatum: priori sensu Elementa recte dicuntur simplicia, posteriori sensu non item; sic enim sola substantia immateriales puta, Deus, Angeli, animæ humanæ dicuntur simplices: Cælum quoque simplex est priori sensu, non posteriori: at mixta & ex materia ac forma componuntur, & ex aliis etiam corporibus.